第  ５４２  号

令和７年１１月７日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立味間小学校長  浅田 智広

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第３回 味間小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について

 (1) 開催日時  令和７年１０月３１日(金) 11:00～12:30

  (2) 開催場所  味間小学校校長室

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

松田 吉孝 味間まち協会長 ○ 向井 真基子 ＰＴＡ顧問 ○

石塚 正明 自治会長会会長 ○ 浅田 智広 校長 ○

金井 拓男 丹南青少協地区長 ○ 河南 崇 教頭 ○

波多野恭守 福寿会会長 ○ 梅垣 佳子 主幹教諭 ×

竹本 正之 民生児童委員理事 ○ 大西 美和 主幹教諭 ×

阪田 裕子 ＰＴＡ会長 ○ 髙濱 孝次 主幹教諭 ○

３ 傍聴人数 （０）名

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別、主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

(1) 学校行事（運動会）やオープンスクールの参観を終えて【公開】

・子どもたちが、よく学んでいると感じた。

・しっかりと手を挙げて、意見を発表していた。

・先生と子どもたちの関係がいいのを感じた。

・6年生は学校の絵をかいていた。靴箱など思い出のある場所を選んでいたと思う。

・5年生の「和」のパンフレットは、アプリを使ってすばらしい作品だった。

(2)学校経営の状況について【公開】

・学校教育目標である「みんなが楽しい学校」をみんなでつくる が教職員や児童にも浸透し

てきている。

(3)学校予算及び施設管理について【公開】

・施設設備について、一気に改善することは難しいが、毎年続けて要求していくことが必要で

ある。

・適切に予算が執行されている。学校運営協議会でも 2月に安全点検を行い、気になる個所に

ついては次年度の予算要求に反映させていきたい。

(4)学力・生活習慣に関する調査結果について【公開】

・味間小の傾向として、基礎的な学力は身についている反面、自分の考えを説明したり、文章

題を正確に読み取る力に課題がある。現在取り組んでいる主体的・対話的な学びを一層推

進していく。

・学力調査の結果を生かしてほしいが、点数を上げることだけが目的にならないようにしてほ

しい。

(5)学校生活アンケートの結果について【公開】

・低学年は、トラブルが多いが、これは市全体でもいえることである。実際に聞き取ると、本

人の勘違いであったり、記憶があいまいであったりするケースが多い。

・アンケートを取った後は、聞き取りを行い、事実確認をしたうえで必要に応じて指導してい

る。

(6)「子どもと大人が来たくなる学校」に向けて【公開】

・子どもと大人が協力して、遊具を作るのもいいのではないか。

・私服での登下校を試験的に導入してもいいのではないか。

・学校近隣の畑の所有者にお願いして、借りることはできないだろうか。

・子どもと教師が個別で面談できる機会を作ってはどうか。

・体育館の冷房設備は、避難所としての視点からも必要である。

・体操服を着て、登校すれば着替えの必要がないのではないか。

→上記の中から、実際に取り組めるものを検討していく。

（7)ＰＴＡ三世代交流「昔遊び」について【公開】

・福寿会の会員も減少しているので、今のような形でこれからも継続できるか難しい状況であ

る。

５ 今後の予定

・第４回学校運営協議会：令和８年２月２５日（水）１３：４０～１５：４０